

Số: /KH-UBND

Hưng Đạo, ngày tháng năm 2026

## KẾ HOẠCH

### **Tổ chức Chương trình phát động “Cuộc thi giữ gìn Thôn Sáng – Xanh – Sạch – Đẹp – An toàn”; Ký cam kết thực hiện “Bộ tiêu chí về môi trường văn hoá trong lễ hội truyền thống” trên địa bàn xã Hưng Đạo năm 2026**

Thực hiện Kế hoạch số 202/KH-UBND ngày 25/7/2025 của UBND Thành phố về việc thực hiện Chỉ thị số 44-CT/TU ngày 24/7/2025 của thành ủy Hà Nội về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo công tác vệ sinh môi trường và quản lý trật tự đô thị trên địa bàn thành phố Hà Nội; Nghị quyết số 11-NQ/ĐU ngày 14/7/2025 của Đảng ủy xã Hưng Đạo về việc tăng cường công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn xã Hưng Đạo. Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 13/01/2026 của UBND xã Hưng Đạo Tổ chức cuộc thi “Giữ gìn Thôn Sáng, Xanh, Sạch, Đẹp, An toàn” trên địa bàn xã Hưng Đạo năm 2026; Kế hoạch số 62/KH-UBND ngày 22/01/2026 về Triển khai thực hiện “Bộ tiêu chí về môi trường văn hóa trong lễ hội truyền thống” trên địa bàn xã Hưng Đạo năm 2026.

UBND xã Hưng Đạo ban hành Kế hoạch tổ chức chương trình phát động “Cuộc thi giữ gìn Thôn Sáng – Xanh – Sạch – Đẹp – An toàn” xã Hưng Đạo năm 2026, Ký cam kết thực hiện “Bộ tiêu chí về môi trường văn hóa trong lễ hội truyền thống” trên địa bàn xã Hưng Đạo năm 2026 như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

- Huy động toàn bộ hệ thống chính trị và cộng đồng tham gia hành động làm sáng, xanh, sạch, đẹp Thành phố, Xã, với sự cam kết mạnh mẽ từ các cấp, ngành, tổ chức và người dân trong việc thực hiện các biện pháp bảo vệ môi trường, tạo ra phong trào rộng khắp, mạnh mẽ, thực hiện đồng bộ trên mọi mặt của đời sống xã hội.

- Nhằm phát động toàn dân trên địa bàn xã nâng cao tinh thần, ý thức, trách nhiệm tham gia bảo vệ môi trường, trật tự an toàn giao thông nông thôn, xây dựng cảnh quan, trang trí đường làng, ngõ xóm, đảm bảo thông thoáng, sáng, xanh, sạch, đẹp, an toàn.

- Thông qua cuộc thi nhằm duy trì thường xuyên phong trào giữ gìn thôn, ngõ xóm, sáng, xanh, sạch, đẹp, an toàn góp phần xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, hoàn thành các tiêu chí nông thôn mới nâng cao trên địa bàn xã.

- Cụ thể hóa các tiêu chí xây dựng môi trường văn hóa tại các lễ hội trên địa bàn xã theo “Bộ tiêu chí về môi trường văn hóa trong lễ hội truyền thống” đến các cơ

sở thôn. Đặc biệt đối với một số lễ hội như: Lễ hội truyền thống Đình So; Lễ hội truyền thống thôn Yên Nội; Lễ hội truyền thống thôn Đại Tảo; Lễ hội truyền thống thôn Phú Hạng; Lễ hội truyền thống thôn Tinh Lam ....

- Thông qua việc thực hiện Bộ tiêu chí, tạo chuyển biến trong xây dựng môi trường văn hóa tại các lễ hội, làm cơ sở để đánh giá, giám sát, chấn chỉnh những hạn chế còn tồn tại từ những mùa lễ hội năm 2025 và các năm trước.

- Chuẩn hóa công tác tổ chức, quản lý lễ hội xuân năm 2026 theo hướng văn minh, lành mạnh, tiết kiệm.

- Bảo tồn, phát huy giá trị di sản văn hóa, lịch sử của các lễ hội truyền thống; xây dựng hình ảnh Thủ đô Hà Nội thanh lịch, văn minh trong mắt người dân và du khách trong mùa lễ hội năm 2026.

## **2. Yêu cầu**

- 100% các thôn dân cư tham gia cuộc thi của xã.

- Tổ chức nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả; đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương và cộng đồng doanh nghiệp, người dân; đảm bảo đạt các mục tiêu đề ra, đầy đủ đối tượng tham dự, tiết kiệm, hiệu quả, an toàn.

- Ký cam kết thực hiện “Bộ tiêu chí về môi trường văn hóa trong lễ hội truyền thống” trên địa bàn xã Hưng Đạo năm 2026

## **II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH**

**1. Tên Hội nghị:** Chương trình Phát động “Cuộc thi giữ gìn Thôn Sáng – Xanh – Sạch – Đẹp – An toàn”, Ký cam kết thực hiện “Bộ tiêu chí về môi trường văn hóa trong lễ hội truyền thống” trên địa bàn xã Hưng Đạo năm 2026.

**2. Đơn vị thực hiện:** UBND xã Hưng Đạo

### **3. Thời gian, địa điểm**

- Thời gian: 1/2 ngày, bắt đầu từ **08h00 ngày 10/02/2026 (thứ ba)**

- Địa điểm: Tại Hội trường UBND xã Hưng Đạo. (Cộng Hòa)

### **4. Thành phần tham dự**

#### **\* Đại biểu Thành phố**

+ Đại diện lãnh đạo Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội.

+ Đại diện Lãnh đạo, Chuyên viên Phòng Quản lý Văn hóa.

#### **\* Đại biểu xã Hưng Đạo**

+ Thường trực Đảng ủy.

+ Ban Thường vụ Đảng ủy.

+ Thường trực HĐND xã.

+ Lãnh đạo UBND xã.

+ Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBMTTQ Việt Nam xã.

- + Đại diện Lãnh đạo Ban Xây dựng Đảng, UBKT Đảng, Văn phòng Đảng ủy.
- + Lãnh đạo Công an, Ban chỉ huy Quân sự xã.
- + Đại diện Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã.
- + Ban Quản lý các Di tích xã Hưng Đạo.
- + Đại diện Lãnh đạo Công ty Môi trường Đô thị Xuân Mai.
- + Phóng viên cơ quan báo đài Hà Nội, Trung tâm Dịch vụ Tổng hợp (dự và đưa tin).

**\* Đại biểu các Thôn**

- + Bí thư Chi bộ, Trưởng, Phó thôn, Trưởng Ban công tác Mặt trận thôn.
- + Chi hội trưởng: Hội Phụ nữ, Hội Cựu chiến binh, Hội Nông dân, Hội Người cao tuổi; Bí thư Chi Đoàn các Thôn.
- + Đại diện Tiểu Ban quản lý di tích các Thôn.
- + Đại diện một số các doanh nghiệp, hộ sản xuất, kinh doanh, hợp tác xã trên địa bàn xã. (Mỗi Thôn mời 01 cơ sở)

### III. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

| STT | Thời gian    | Nội dung dự kiến  | Đơn vị thực hiện                                    |
|-----|--------------|---|---|
| 1   | Từ 07h30     | Đón tiếp Đại biểu   | VP HĐND&UBND,<br>Phòng Văn hóa - Xã hội             |
| 2   | 08h00-08h30  | Chương trình Văn nghệ chào mừng   | VP HĐND&UBND,<br>Phòng Văn hóa - Xã hội             |
| 3   | 08h30        | Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu   | Phòng Văn hóa - Xã hội                              |
| 4   | 08h30 -08h45 | Thông qua kế hoạch, thể lệ cuộc thi Đại diện Ban Tổ chức trình bày: Mục đích, ý nghĩa cuộc thi. Nội dung, tiêu chí đánh giá. Thời gian tổ chức, đối tượng tham gia. Cơ cấu giải thưởng. | Phòng Văn hóa - Xã hội                              |
| 5   | 08h45-09h00  | Xem video phóng sự tình hình công tác vệ sinh môi trường trên địa bàn xã Hưng Đạo   | Trung tâm Dịch vụ Tổng hợp, Phòng Văn hóa và Xã hội |
| 6   | 09h00-09h05  | Phát biểu phát động “Cuộc thi giữ gìn Thôn Sáng – Xanh – Sạch – Đẹp – An toàn” xã Hưng Đạo năm 2026   | Lãnh đạo UBND xã                                    |
| 7   | 09h05-09h10  | Phát biểu hưởng ứng đại diện: Ủy ban MTTQVN hoặc đoàn thể chính trị – xã hội.   | UBMTTQ Việt Nam xã                                  |
| 8   | 09h10-09h15  | Đại diện Trưởng thôn phát biểu hưởng ứng, thể hiện quyết tâm thực hiện.   | Đại diện Trưởng thôn<br>(Phòng Văn hóa Xã hội)      |
| 9   | 09h15-09h20  | Phát biểu của lãnh đạo Sở Văn hóa và Thể thao (nếu có)  | Sở Văn hóa và Thể thao                              |

| STT | Thời gian   | Nội dung dự kiến  | Đơn vị thực hiện          |
|-----|-------------|---|---------------------------|
| 10  | 09h20-09h25 | - Thông qua Quy chế “Cuộc thi giữ gìn Thôn Sáng – Xanh – Sạch – Đẹp – An toàn” xã Hưng Đạo năm 2026.<br>- Thông qua các tiêu chí tiêu chí cụ thể trong công tác tổ chức lễ hội năm 2026 trên địa bàn xã Hưng Đạo  | Phòng Văn hóa - Xã hội    |
| 11  | 09h25-09h30 | Ký cam kết thi đua các thôn ký cam kết: Giữ gìn vệ sinh môi trường. Đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông. Xây dựng cảnh quan sáng – xanh – sạch – đẹp.<br>Ký cam kết thực hiện “Bộ tiêu chí về môi trường văn hóa trong lễ hội truyền thống” trên địa bàn xã Hưng Đạo năm 2026 | Lãnh đạo xã và các Thôn   |
| 12  | 09h30-09h35 | Bế mạc buổi lễ  | Phòng Văn hóa - Xã hội    |
| 13  | 09h35       | Ra quân hưởng ứng Tổ chức hoạt động hưởng ứng ngay sau chương trình phát động: Các thôn, Đoàn thanh niên tổng vệ sinh môi trường; bóc xóa quảng cáo rao vặt sai quy định.   | Các thôn, Đoàn Thanh niên |

#### **IV. NỘI DUNG CẦN CHUẨN BỊ**

##### **1. Trang trí khánh tiết**

- Trang trí đường vào Ủy ban nhân dân xã: các panô, khẩu hiệu.
- Cổng chính UBND: trang trí cổng.
- Khẩu hiệu ngang ngoài hội trường.
- Sảnh ngoài Hội trường: Trưng bày các hình ảnh về công tác chỉ đạo, công tác vệ sinh môi trường trên địa bàn xã.
- In khung các tiêu chí cụ thể trong công tác tổ chức lễ hội năm 2026 trên địa bàn xã Hưng Đạo tại sảnh hội trường.

**2. Phóng sự tình hình công tác vệ sinh môi trường trên địa bàn xã Hưng Đạo:** Thời lượng dự kiến 8-10 phút.

#### **V. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được trích từ nguồn kinh phí tổ chức Cuộc thi giữ gìn Thôn Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp - An toàn” xã Hưng Đạo năm 2026.

#### **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Phòng Văn hóa – Xã hội**

- Căn cứ kế hoạch được phê duyệt, chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng chương trình chi tiết tổ chức, thực hiện hội nghị.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND xã chuẩn bị Giấy mời và các điều kiện khác phục vụ Hội nghị.

- Chủ trì thiết kế sơ đồ trưng bày các hình ảnh, các pano khẩu hiệu tuyên truyền về công tác vệ sinh môi trường trên địa bàn xã Hưng Đạo phù hợp, đảm bảo thẩm mỹ, duyệt maket trang trí khánh tiết tại Hội trường.

- Xây dựng các tiết mục văn nghệ phục vụ buổi lễ.

## **2. Phòng Kinh tế**

Tham mưu UBND xã bố trí kinh phí tổ chức hội nghị theo quy định.

## **3. Văn phòng HĐND và UBND xã**

Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội, Trung tâm Dịch vụ Tổng hợp chuẩn bị cơ sở vật chất và các điều kiện phục vụ hội nghị.

## **4. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp**

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội xây dựng phóng sự trình chiếu phục vụ chương trình.

- Tăng cường công tác thông tin chương trình trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Trang trí tuyên truyền tại các tuyến đường, đường vào Trụ sở UBND xã.

- Phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch.

## **5. UBMTTQ Việt Nam xã, các phòng, ban, ngành, cơ quan, đơn vị thuộc Đảng ủy, UBND xã**

Cử đại biểu tham dự hội nghị đúng thành phần, thời gian, địa điểm.

## **6. Các Thôn**

- Phát động tổng dọn vệ sinh môi trường: quét dọn đường làng ngõ xóm, dọn dẹp rác thải tại khu vực gần nơi ở vào chiều thứ Sáu, sáng thứ Bảy hằng tuần.

- Tăng cường tuyên truyền nội dung kế hoạch tại các cuộc họp; tiếp tục phối hợp tổ chức ra quân xử lý giải tỏa vi phạm hành lang an toàn giao thông, mái che, mái vẩy, biển quảng cáo và bóc xóa quảng cáo rao vặt sai quy định.

- Đảm bảo công tác vệ sinh môi trường trên các tuyến đường, ngõ xóm; duy trì và nhân rộng các mô hình tuyến đường nở hoa, con đường tranh bích họa... tại các thôn dân cư, tuyến đường, ngõ xóm.

- Thành lập Tổ vệ sinh môi trường do trưởng thôn làm Tổ trưởng; thành viên là đại diện các hội, đoàn thể thôn.

- Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh xã và các thôn, khu dân cư, cụm dân cư về nếp sống văn minh, quy tắc ứng xử nơi công cộng cho người dân và du khách.

- Cử đại biểu tham dự hội nghị đúng thành phần. Ký cam kết thực hiện “Bộ tiêu chí về môi trường văn hóa trong lễ hội truyền thống” trên địa bàn xã Hưng Đạo năm 2026.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức chương trình phát động “Cuộc thi giữ gìn Thôn Sáng – Xanh – Sạch – Đẹp – An toàn”; Ký cam kết thực hiện “Bộ tiêu chí về môi trường văn hóa trong lễ hội truyền thống” trên địa bàn xã Hưng Đạo năm 2026. Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, triển khai thực hiện tốt Kế hoạch này./.

**Nơi nhận:**

- UBND Thành phố (để b/c);
- Sở Văn hóa và Thể thao HN (để ph/h);
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- UBMTTQ và các Tổ chức Chính trị xã;
- Các phòng, ban, ngành, cơ quan, đơn vị thuộc Đảng ủy, UBND xã;
- Công an, Ban Chỉ huy Quân sự xã;
- Các Thôn;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Đỗ Hồng Sơn**